



## Snieguma pārbaudē par gaļas liellopiem būs jānodrošina datu ieguve par visiem atbilstošajiem gaļas liellopiem

Publicēts: 06.07.2021.

[Informācija plašsaziņas līdzekļiem](#)

Valdība otrdien, 6. jūlijā, apstiprinājusi Zemkopības ministrijas (ZM) sagatavotos grozījumus noteikumos par gaļas liellopu pārraudzību un snieguma pārbaudi, lai precizētu pārbaudēs iegūstamos datus, prasības izmantojamiem svariem un dzīvnieku īpašnieku, šķirnes dzīvnieku audzētāju biedrības un Lauksaimniecības datu centra pienākumus.

Turpmāk pārraugs pārraudzības laikā datus par vaislas bulļa dzīvmasu iegūs pirms vaislas darbības uzsākšanas, triju vai četrus gadu vecumā un piecu gadu vecumā, ja ganāmpulkā tiek izmantots sertificēts vaislinieks.

Gaļas liellopu dzīvmasas noteikšanai varēs izmantot svarus, kuru precizitāte ir pārbaudīta pirms pārraudzības uzsākšanas un kuri atzīti par derīgiem pārraudzības datu ieguvei, vai arī svarus, kas pārbaudīti atbilstoši normatīvajiem aktiem par mērījumu vienotību noteiktajām prasībām. Svaru pārbaude un tas, ka svāri ir lietošanai derīgā tehniskā stāvoklī un bez bojājumiem, ir jānodrošina ganāmpulka īpašniekam.

Ir precizēts nosacījums par laika posmu, kādā gaļas liellopiem aprēķina vidējo dzīvmasas pieaugumu diennaktī, un tas ir laika posmā no dzimšanas līdz atšķiršanai un no atšķiršanas līdz gada vecumam.

Precizēta arī informācija par datiem, kādi tiek ietverti snieguma pārbaudē par gaļas liellopiem, kā arī noteikts, ka ganāmpulka īpašniekam snieguma pārbaudes laikā ir jānodrošina datu ieguve par visiem audzēšanas programmas mērķim atbilstošiem gaļas liellopiem.

Savukārt Lauksaimniecības datu centrs turpmāk izmantos snieguma pārbaudes informāciju, lai noteiktu gaļas liellopu ģenētisko kvalitāti atbilstoši biedrības audzēšanas programmā noteiktajām prasībām.

Par snieguma pārbaudes un gaļas liellopu izcelsmes datu ticamību šķirnes dzīvnieku audzētāju biedrība pārliecināsies saskaņā ar tās paškontroles procedūrās noteiktajiem kritērijiem ganāmpulkos, kuros notiek snieguma pārbaude.

Noteikumi "[Grozījumi Ministru kabineta 2019.gada 28.maija noteikumos Nr.227 "Gaļas liellopu pārraudzības un snieguma pārbaudes kārtība"](#)" stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā "[Latvijas Vēstnesis](#)".

Informāciju sagatavoja:

[Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa](#)

Rūta Rudzīte

Sabiedrisko attiecību  
speciāliste

+371 67027498



atbilstosajiem-galas-liellopiem